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MAŁGORZATA HANAK

Glony kilku stawków okolic Krakowa

Algae of some small ponds near Cracow

Mémoire présenté le 9 janvier 1967 dans la séance de la Commission Biologique 
de F Académie Polonaise des Sciences, Cracovie

Abstract: The present paper contens the data of the qualitative cormposition 
of algae from the three habitats: Modlnica, Koło Tynieckie and Dąbie. On the 
whole 124 taxons were indentified, 4 of them are unknown in Poland as yet.

Celem pracy było zbadanie składu jakościowego glonów w stawkach 
na Dąbiu w Krakowie oraz w pobliskiej Modlnicy i w Kole Tynieckim. 
Dotychczasowe dane o glonach występujących na wyżej wymienionych 
stanowiskach (z wyjątkiem stawów w Modlnicy) spotykamy jedynie w bar
dzo dawnej literaturze (Raciborski 1888, 1889; Gutwiński 1895).

W Modlnicy leżącej około 12 km na północ od Krakowa są dwa stare 
stawy karpiowe, rozdzielone drogą, położone wśród podmokłych łąk i pól 
(ryc. 1). Staw większy jest całkiem pozbawiony lustra wolnej wody i po
rośnięty ma całej powierzchni tatarakiem (Acorus calamus L.) i pałką 
szerokolistną (Typha latifolia L.). Dno i obrzeże jest grząskie i muliste, 
z dużą ilością butwiejących części roślinnych, pH wody 7,6. Z tego stawu 
pobierano tylko próbki z obrzeża. Stawek mniejszy, przypuszczalnie daw
niej przesadka, ma brzegi niezarośnięte, dno muliste, z płatami roślinności. 
Powierzchnia wolnej wody w stawku wynosi około 40 m2, głębokość około 
0,5 m, a średnie pH 7,8. Zebrano tu próbki z obrzeża oraz plankton.

Koło Tynieckie (ryc. 2) leżące około 8 km na zachód od Krakowa jest 
wysychającym starorzeczem Wisły. Brzegi są porośnięte tatarakiem (Aco
rus calamus L.), pałką (Typha latifolia) i sitowiem (Juncus conglomeratus 
L., J. effusus L.). Powierzchnia wolnej wody jest obecnie mała, co jest 
spowodowane zarastaniem i wysychaniem starorzecza na skutek inten
sywnej melioracji przylegających podmokłych łąk. Dno i brzegi pokryte
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są butwiejącymi szczątkami roślin. Głębokość wody dochodzi do 1,5 m, 
średnie pH 7,6. Pobierano próbki z granicy wody i mułu, zdrapywano zie
lony nalot z kamieni, łodyg tataraku, pałki i gałęzi oraz planktonu.

Ryc. 1. Stawy w Modlnicy; 1 — staw większy, 2 — staw mniejszy 
Fig. 1. The ponds in Modlnica; 1 — larger pond, 2 — smaller pond

Stawki na Dąbiu (ryc. 3) leżące we wschodniej dzielnicy Krakowa, 
zwanej obecnie Grzegórzki, otoczone są młakami, podmokłymi łąkami, 
a ze strony płn.-wsch. usypiskiem gruzu i śmieci.Staw większy (1) ma 
brzegi słabo zarośnięte, dno piaszczyste miejscami muliste i porośnięte 
płatami roślinności naczyniowej. Ze stanowiska (1) pobrano próbki z gra
nicy wody i mułu, powierzchni wody przy brzegach i plankton. Stawek 
mniejszy (2) ma brzegi porośnięte sitowiem (Juncus effusus L.), tatara
kiem (Acorus calamus L.), trzciną (Phragmites communis Trin.), turzy
cami (Carex sp. div.) i trawami (Gramineae). Dno stawku jest muliste, głę
bokość około 0,5 m, a pH 5,5. Zebrano próbki z obrzeża i plankton. Z młak 
(3) pobrano próbki z granicy wody i mułu oraz zakwity i waty glonów 
z powierzchni wody.

Plankton zbierano za pomocą sieci z gazy młynarskiej nr 25 z 10 1 
wody. Próbki przetrzymywano w kolbkach o pojemności 500 ml w po
żywce Knopa o rozcieńczeniu 1 : 10. Część każdej próbki zebranej z obrze
ża umieszczono w kolbkach o pojemności 100 ml, na pożywce złożonej 
z 50 ml wody podwójnie destylowanej, 40 ml wody studziennej, 10 ml 
pożywki Knopa i 1 ml wyciągu z ziemi. Część materiału umieszczano na 
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szalkach Petriego i zalewano 20 ml wody destylowanej z dodatkiem 2—3 
ml pożywki Knopa. Kolbki i otwarte szalki z glonami umieszczono w pu
stych akwariach, dla ocienienia i ochrony przed nadmiernym parowaniem. 
Hodowlę przeglądano przez okres 1—4 miesięcy.

Ryc. 2. Starorzecze Wisły „Koło Tynieckie”; 1, 2 — miejsca pobierania próbek 
planktonowych

Fig. 2. The old river bed of Vistula „Koło Tynieckie”; the plankton was obtained 
from the places marked 1 and 2

Część materiału z próbek planktonowych konserwowano w formalinie. 
Glony oznaczano z hodowli na żywo, z wyjątkiem okrzemek, które badano 
wprost z próbki, po oczyszczeniu skorupek chromianką.

Nie oznaczono wszystkich zebranych glonów głównie z rzędu Chloro- 
coccales i podrzędu Tetrasporales, gdyż nie znaleziono stadiów rozmnaża
nia lub spotkano małe ilości materiału. Okrzemki oznaczano głównie do 
rodzaju, również niektóre gatunki zielenic i sinic udało się oznaczyć tylko 
do rodzaju.

Nie określano ilości glonów, ponieważ oznaczano je głównie z materia
łu hodowanego. Glony występujące w próbce rozmnażają się w kulturze 
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niejednakowo, niektóre szybko giną, stąd też stosunki ilościowe w mate
riale hodowanym nie odzwierciedlają układu ilościowego glonów w przy
rodzie. Hodowla natomiast dostarcza dużych ilości materiału w różnych 
stadiach rozwojowych, co ułatwia oznaczanie.

Niektóre gatunki ulegają deformacji pod wpływem hodowli. Zauważo-

Ryc. 3. Stawki i młaki na Dąbiu; 1 — stawek większy, 2 — stawek mniejszy, 
3 — młaki

Fig. 3. The ponds and wettish meadows in Dąbie; 1 — the larger pond, 2 — the 
smaller pond, 3 — wettish meadows

no różnice w kształcie plech i komórek u Stigeoclonium tenue, Cla- 
dophora fracta i glomerata między okazami z materiału zakonserwowane
go a osobnikami oznaczanymi z hodowli.

Gatunki wrażliwsze giną w prostych kulturach, i to spowodowało zna
lezienie małej ilości gatunków i osobników z Heterokontae. Na opracowy
wanych stanowiskach jest ich zapewne więcej niż wskazywałoby niniejsze 
opracowanie, ale materiał oznaczano głównie z hodowli trwającej 1—4 
miesięcy, i dużo z nich w tym czasie zginęło. Potwierdza to fakt, że przy 
powtórnym przeglądaniu materiału hodowanego po upływie 6-ciu mie
sięcy nie zauważono Heterokontae, z wyjątkiem nielicznych osobników 
z rodzaju Characiopsis.
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Charakterystyka zbiorowisk glonów na poszczególnych stanowiskach

Ogółem oznaczono 124 jednostek systematycznych. Wszystkie gatunki 
glonów znalezionych na poszczególnych stanowiskach zestawiono w tabeli 
1, zaznaczając obecność w planktonie i obrzeżu.

Tabela 1. Lista znalezionych gatunków glonów 
Table I. Algae found
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Tabela I. d.c.

Modlnica

Próbki z obu stawów pobrano 28 czerwca, 17 sierpnia i 20 września 
1965 r. Z obrzeży oznaczono 71 jednostek systematycznych w tym: 14 
sinic, 24 okrzemek, 3 różnowiciowych i 30 zielenic. Charakterystyczna jest 
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tu obfitość gatunków i okazów okrzemek; szczególnie licznie reprezento
wane są rodzaje: Fragilaria, Achnanthes, Pinnularia, Caloneis, Navicula, 
Gomphonema, Nitzschia. Najczęściej spotykane gatunki to: Cymatopleura 
solea, Surirella ovalis. W próbkach z czerwca spotykano w stawku więk
szym (1) liczne gatunki sinic, natomiast w materiale pobranym w sierpniu 
i pod koniec września było ich znacznie mniej. Częste gatunki to: Meris - 
mopedia punctata, M. glauca. Microcystis incerta, M. aeruginosa f. flos 
aquae, Anabaena sp., A. flos aquae, Oscillatoria terebriformis, Nostoc 
coeruleum. Niemniej w próbkach z obrzeża największa była rozmaitość 
gatunków zielenic, które jednak spotykano w niewielkiej ilości osobników. 
Liczniejsze w osobniki były gatunki: Ankistrodesmus, Scenedesmus, Cla- 
dophora, Spirogyra i Mougeotia, a w stawie (1) oprócz wyżej wymienio
nych Closterium i Cosmarium.

Próbki planktonowe pobrame ze stawku (2) były ubogie; oznaczono 
z nich 34 jednostki systematyczne w tym: 4 sinic, 10 okrzemek (z dużą 
liczebnością osobników), 3 różnowiciowych, 17 zielenic. Nie stwierdzono 
wyraźnych różnic jakościowych pomiędzy próbkami z obrzeża a plankto
nowymi, przypuszczalnie dlatego że stawek (2) jest płytki i mały, przez 
co łatwo zacierają się różnice pomiędzy tymi dwoma siedliskami. W plank
tonie przeważały gatunki i okazy zielenic i rodzajów: Gloeocystis, Anki
strodesmus, Scenedesmus.

Z gatunków spotykanych tylko w planktonie stawku w Modlnicy na
leży wymienić Palmodictyon varium i Ulothrix tenerrima, gdyż są to ga
tunki rzadko podawane z woj. krakowskiego.

Stawki w Modlmicy są prawie nie zanieczyszczone, dzięki czemu spot
kano tu biotop naturalny z dużą różnorodnością gatunków, występują
cych w małej liczbie osobników.

Koło Tynieckie

Glony zbierano 3 czerwca, 19 sierpnia i 25 września 1965 r.
Próbki z obrzeża były stosunkowo ubogie; oznaczono z nich 53 jed

nostki systematyczne: 7 Cyanophyta, 13 Bacillariophyceae, 2 Heterokontae 
i 31 Chlorophyta. Butwiejące szczątki roślin zalegające brzegi starorze
cza stwarzają nieodpowiednie warunki dla wzrostu i rozwoju glonów. 
Z tego powodu w próbkach pobranych z obrzeża przeważają zielenice 
żyjące w wodzie przybrzeżnej oraz glony poroślowe. Najczęściej spoty
kane rodzaje to: Scenedesmus, Pediastrum, Ankistrodesmus, Oocystis, 
Cosmarium oraz drobne kuliste glony z rzędu Chlorococcales. Wymienio
ne rodzaje są liczniej reprezentowane w planktonie i osiągają większą 
ilość okazów. W obrzeżu znaleziono mało okrzemek, zarówno pod wzglę
dem ilości gatunków, jak i osobników, gdyż brak jest tutaj osadów muli- 
stych, sprzyjających ich występowaniu.
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Z próbek planktonowych oznaczono 36 jednostek systematycznych: 
8 sinic, 6 okrzemek, 1 różnowiciowych i 21 zielenic. Plankton Koła Ty
nieckiego jest bogaty i różnorodny.

Zauważono różnice jakościowe w materiałach pobranych wiosną, la
tem i jesienią. W pierwszych próbkach przeważały sinice z rodzajów Sy- 
nechocystis, Lyngbya, Oscillatoria, Anabaena; w lecie zielenice z rodza
jów Scenedesmus, Pediastrum, Dietyospherium, Ankistrodesmus, Selena
strum, Coelastrum i Cosmarium. Jesienią nadal najliczniejsze były ziele
nice, ale porównanie z próbkami z wiosiny i lata wykazało dużą liczebność 
okazów okrzemek, szczególnie z rodzajów Fragilaria, Achnanthes i Navi
cula.

Dąbie

Próbki zbierano 29 czerwca, 25 sierpnia oraz 1 października 1965 r.
Z obrzeża obu stawków oznaczono 58 jednostek systematycznych 

w tym: 15 sinic, 19 okrzemek, 4 różnowiciowych i 20 zielenic. Staw (1) 
ma linię brzegową urozmaiconą; w licznych zatoczkach na powierzchni 
wody spotykano watowate skupienia glonów, składające się głównie 
z Mougeotia sp. div., Spirogyra sp. div., Oedogonium sp. div. i Stigeoclo- 
nium tenue. Natomiast na granicy wody i mułu ina dużych odcinkach rosła 
Cladophora fracta. Jej nici były porośnięte okrzemkami; najliczniej re
prezentowane były gatunki Cymbella, Eunotia, Achnanthes minutissima. 
W obrzeżu stawu (2) znaleziono bardzo mało gatunków, przypuszczalnie 
z powodu kwaśnego odczynu wody. Oznaczono tu tylko kilka pospolitych 
gatunków.

Z młak na Dąbiu oznaczono 21 jednostek systematycznych: 5 sinic, 
8 okrzemek, 8 zielenic. W próbkach z młak stwierdzono dużą ilość sinic, 
co jest przypuszczalnie spowodowane zanieczyszczeniem siedliska przez 
pobliskie usypisko gruzu i śmieci. Niektóre gatunki sinic, jak: Microcystis 
aeruginosa, Oscillatoria terebriformis i Anabaena sp. tworzyły zakwity 
w małych oczkach wolnej wody w obrębie młak. Młaki posiadają rów
nież liczną florę okrzemek dennych i podroślowych.

Plankton stawków Dąbia był ubogi; ogółem oznaczono 34 jednostki 
systematyczne, w tym: 5 sinic, 13 okrzemek, 3 różnowiciowych i 13 zie
lenic. Znaczną przewagę pod wględem liczebności osobników miały 
w planktonie okrzemki z rodzajów: Synedra, Fragilaria, Eunotia, Coc- 
coneis. Achnanthes, Epithemia i Nitzschia. Zielenic spotkano tutaj w po
równaniu z poprzednio omówionymi stanowiskami mało. Najliczniejsze 
w planktonie były okazy z rzędu Chlorococcales i z gatunków Ankistro
desmus falcatus, Scenedesmus quadricauda, S. obliquus, Microspora qua
drata, Stigeoclonium tenue, Oedogonium sp. div. i Mougeotia sp. div
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Uwagi o rzadkich i ciekawych gatunkach

Synechocystis septentrionalis Skuja (ryc. 4). Komórki o średnicy 
10—15 µ, pojedyncze lub połączone po dwie, a niekiedy po cztery. Dąbie: 
na powierzchni wody przy brzegach stawu oraz w młakach. Jest to praw
dopodobnie gatunek nie podawany dotychczas z Polski.

Synechococcus cedrorum Sauvag. (ryc. 5). Długość komórek 5—10 µ, 
szerokość 3—4,5 µ. Koło Tynieckie: w obrzeżu. Podany z Tatr (Star
mach 1920) i z okolic Inowrocławia (Liebentanz 1925).

Lyngbya epiphitica Hieronymus (ryc. 10). Szerokość nici 
1,5—12,0 µ. Trychomy owijają się dookoła nici Oscillatoria sp. i Lyngbya 
sp. Dąbie, staw (1): na granicy wody i mułu. Dotychczas podany tylko 
z jeziora Mamry (Bohr 1964).

Phormidium molle (Kütz.) Gomot (ryc. 7). Trychomy proste, 
przy ściankach poprzecznych wyraźnie wcięte. Długość komórek 3—8 µ, 
szerokość 2,7—3,0 µ. W planktonie i obrzeżu wszsytkich badanych sta
wów. Podany jedynie z woj. gdańskiego (Lakowitz 1931).

Calothrix fusca (Kütz.) Bornet et Flahault (ryc. 11). Nici 
o długości do 250 p. Heterocysty nasadowe prawie półkoliste, z zasady po
jedyncze, o szerokości 8—15 µ i nieco mniejszej długości. Szerokość komó
rek środkowych 7—8,75 µ, długość różna, ale najczęściej mniejsza od sze
rokości. Okazy z włosem spotykano rzadko. Wygląd nici był różny; spoty
kano okazy krótkie i szerokie z grubą otoczką, wyraźnie u dołu rozsze
rzoną i dużymi, niekiedy podwójnymi heterocystami, jak i okazy smukłe 
o cieńszych otoczkach. Modlnica: w obrzeżu; Dąbie: w galaretowatych 
skupieniach glonów z powierzchni wody przy brzegach, razem z Ana- 
baena sp., Oscillatoria sp., Lyngbya sp., Microcystis sp. i Oedogonium sp. 
Podawany z licznych stanowisk z woj. krakowskiego pod synonimem Ma- 
stigonema aerugineum (Kit z.) Kirch n. (Gutwiński 1884, 1897, 
1898, 1909, Racibcrski 1888) oraz z okolic Inowrocławia (Lieben- 
tanz 1925) i Pcimia (Starmach 1937).

Pleurogaster anisodus Pasch. (ryc. 12). Długość komórek 15—27,5 µ, 
szerokość 8,5—10 µ. Modlnica: liczne okazy w planktonie, rzadko w obrze
żu. Gatunek nowy dla Polski.

Characiopsis borziana Lemm. (ryc. 9). Komórki o długości 12—30 µ 
i szerokości do 10 µ. Dąbie: często na Cladophora fracta, Mougeotia i Oedo- 
gonium; Koło Tynieckie: na Cladophora fracta i C. glomerata. Podawany 
najczęściej jako Characium minutum lub Characiopsis minutum z Wro
cławia (Kirchner 1878), Krakowa (Raciborski 1888) i Warszawy 
(Kozłowski 1895).

Characiopsis acuta Brozi (ryc. 6). Długość komórek 17,5—26 µ, sze
rokość 6—10 µ. Na nóżkę przypada 1/3—1/2 długości komórki. Dąbie: na 
Cladophora fracta. Gatunek nowy dla Polski.
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Lutherella globulosa Pasch, (ryc. 8). Średnica komórek 5—6 µ. Dą
bie: epifit na Cladophora fracta. Gatunek nowy dla Polski.

Ryc. 4-10. (Figs 4—10). 4 — Synechocystis septentrionalis, 5 — Synechococcus ce
drorum, 6 — Characiopsis acuta, 7 — Phormidium molle, 8 — Lutherella globulosa,

9 — Characiopsis borziana, 10 — Lyngbya epiphitica
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Ankistrodesmus falcatus Ralfs var. stipitatus (Chód.) Lemm. 
(ryc. 13). Długość komórek do 80 µ, szerokość 1,5—4,5 Kolonie wolno

Ryc. 11—17 (Figs 11—17). 11 — Calotrix fusca, 12 — Pleurogaster anisodus, 13 — 
Ankistrodemus falcatus var. slipitatus, 14 — Microspora pachyderma, 15 — Anki- 
strodesmus pseudomirabilis var. spiralis, 1(5 — Cosmarium angulosum var. concin

num, 17 — C. venustum var. minor
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pływające lub przyczepione jednym końcem do Microspora quadrata 
i Mougeotia. Modlnica, staw (2). Odmiana ta znana jest z woj. opolskiego 
(Gleisberg 1920), wrocławskiego (Schröder 1920), z Wisły w po
bliżu Warszawy (Wysocka 1952) oraz z Zalewu Szczecińskiego (Zem
brzuska 1962).

Ankistrodesmus pseudomirabilis Korsch. var. spiralis Korsch. 
(ryc. 15). Długość komórek 25—40 p, szerokość 1,4—2,2 u. Charaktery
styczne poprzeczne pękanie błony w środku komórki przy podziale obser-

Ryc. 18—20 (Figs 18—20). 18 — Closterium moniliferum var. concavum, 19 — C. pa
ra cerosum, 20 — Microspora tumidula

wowano w zaprowadzonej jednogatunkowej hodowli. Koło Tynieckie: ob
ficie w planktonie, w mniejszych ilościach w próbkach z obrzeża; Dąbie, 
staw (1): kilka okazów w planktonie. Podany ze stawów rybnych dorze
cza górnej Wisły (woj. krakowskie i katowickie) oraz z okolic Oświęcimia 
(Szklarczyk-Gazdowa 1965, 1966).

Microspora pachyderma (Wille) Lagerh. (ryc. 14). Komórki 1—2 
razy dłuższe od szerokości; szerokość komórki 10,5—12 Modlnica, staw 
(1), pojedyncze okazy w obrzeżu. Gatunek podany tylko przez Hansgir- 
ga (1889).
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Microspora tumidula Hazen (ryc. 20). Długość komórek 11—16 µ, 
szerokość 6,5—8,0 µ. Znany z torfowiska Chlebowo w woj. poznańskim 
oraz ze Sławy Śląskiej (Gołowin 1964, 1966).

Closterium moniliferum Bory (Ehrenb).) var. concavum Klebs 
(ryc. 18). Szerokość komórek 36—45 µ, długość 285—320 µ. Po stronie 
wklęsłej komórka nieco wzdęta. Modlnica, staw (1): wśród nici Spirogyra 
i Mougeotia. Podany z okolic Suchej i Makowa (Gutwiński 1901), 
z woj. olsztyńskiego (Lucks 1907) oraz z rzeki Brynicy (Siemińska 
1955).

Closterium peracerosum Gay. (ryc. 19). Szerokość komórek 17-21 µ, 
długość 195—230 µ. Modlnica, staw (1): pośród nici Spirogyra i Mougeotia. 
Znany tylko ze stacji pomp rzecznych w Warszawie (Humblet-Paw- 
łowska 1939).

Cosmarium angulosum Bréb. var. concinnum (Rabenh.) West 
(ryc. 16). Długość komórek 13—14 µ, szerokość 9,0—10,5 µ, w przewężeniu 
3,2 µ. Koło Tynieckie: na granicy wody i mułu oraz w planktonie. Znany 
z woj. wrocławskiego (Kirchner 1878) oraz z okolic Międzyrzecza 
(Eichler 1890). Według Borzęckiego (1920) Gutwiński i Ra- 
ciborski podaje tę odmianę jako Cosmarium Meneghinii Bréb. var. 
concinnum Rabenh. Gutwiński (1895) wymienia ją dla paru stano
wisk, także z najbliższych okolic Krakowa.

Cosmarium venustum (Bréb.) Archer var. minor Wille (ryc. 17). 
Długość komórek 20,5—24,0 µ, szerokość 15,7—16,5 µ, w przewężeniu 
5—6 µ. Modlnica, staw 1: na granicy wody i mułu. Znany tylko z Kotliny 
Nowotarskiej (Wasylik 1961).

Pracę wykonano w Katedrze Hydrobiologii Uniwersytetu Jagielloń
skiego pod kierunkiem prof, dr Karda Starmacha, któremu ser
decznie dziękuję za przydzielenie mi ciekawego tematu oraz za stałą po
moc w opracowywaniu materiału. Składam również podziękowania doc. 
dr Jadwidze Siemińskiej, dr Celinie Gazdowej i dr Ka
zimierzowi Wasylikowi za pomoc i cenne wskazówki.

SUMMARY

The algae were collected from the two old fish poods at Modlnica (fig. 1), from 
the old river bed of the Vistula, called „Koło Tynieckie” (Tyniec Circle) (fig. 2), and 
from the two old pood-like water bodies which came into being by excavation of the 
ground as well as from wettish meadows at Dąbie, nowadays part of the city of 
Cracow (fig. 3). The material was collected in Jroe, August, and September 1965.

To the samples of plankton and of shore algae ten times dissolved Knop 
medium was added. The samples were then kept and studied during 1—3(—6) 
months.

All identified algae are listed in Table I, the drawings of more interesting 
species being given in figs 4—20. Altogether 124 species and varieties were found
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among which were recorded for the first time in Poland: Pleurogaster anisodus, 
Synechocystis septentrionalis, Characiopsis acuta, and Lutherella globulosa.
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